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Зерновой и масличные рынки 

России 2016-17

Сплошные рекорды

взгляд

13-й Новосибирский Зерновой 

круглый стол



Россия: Производство зерна, тыс.га, тыс.тонн и ц/га
Russia: grains production
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Россия: посевные площади, валовые сборы и урожайности зерна 

посевные площади, тыс.га валовой сбор, тыс.т урожайность, ц/га

2014*: с Крымом – 105,3 млн.т
2015*: с Крымом – 104,3 млн.т

2016*: с Крымом – 118,9 млн.т

Это не просто рекорд, а рекордище!



Россия: Производство зерна (ПроЗерно), тыс.т

Russia: grains production, 1000t
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*с Крымом 2010 2011 2012 2013 2014* 2015*
2016* 

прог

Изменени

е в 2016 к 

2015

Изменени

е в 2016 к 

2015, %

Пшеница 41 508 56 240 37 720 52 091 59 711 61 786 72 539 10 753 17,4%

озимая 27 905 34 429 25 527 35 925 42 269 42 060 50 850 8 790 20,9%

яровая 13 603 21 811 12 192 16 166 17 443 19 726 21 690 1 964 10,0%

Ячмень 8 350 16 938 13 952 15 389 20 444 17 546 18 370 824 4,7%

озимый 1 667 1 572 790 1 571 2 101 2 100 2 324 224 10,7%

яровой 6 683 15 366 13 161 13 817 18 343 15 447 16 046 599 3,9%

Рожь 1 636 2 971 2 132 3 360 3 281 2 087 2 603 516 24,7%

Тритикале 249 523 464 582 654 565 620 55 9,7%

Овес 3 220 5 332 4 027 4 932 5 274 4 536 4 748 212 4,7%

Просо 134 878 334 419 493 572 511 -61 -10,7%

Гречиха 339 800 797 834 662 861 1 048 187 21,7%

Кукуруза 3 084 6 962 8 213 11 635 11 332 13 173 14 164 991 7,5%

Рис 1 061 1 056 1 052 935 1 049 1 110 1 181 71 6,4%

Зернобобовые 1 371 2 453 2 174 2 037 2 196 2 357 2 955 598 25,4%

ИТОГО 60 960 94 213 70 908 92 385 105 315 104 786 118 860 14 074 13,4%



Россия: Производство зерна (прогноз ПроЗерно), тыс.т

Russia: grains production in regions, 1000t
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Россия: Производство зерна (прогноз ПроЗерно), тыс.т

Russia: grains production in regions, 1000t
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Область, край, республика 2013 2014 2015
2016 

прогноз

Изменение в 

2016 к 2015

прирост в 2016 

к 2015, %

Уральский фед. округ 4 319,0 4 549,3 5 286,3 5 711,9 426 8,1%

Курганская  область 1 344,2 1 267,2 1 621,9 1 828,1 206 12,7%

Свердловская область 610,8 660,6 629,5 641,7 12 1,9%

Тюменская область 1 332,5 1 481,9 1 337,0 1 410,2 73 5,5%

Челябинская область 1 031,4 1 139,5 1 697,9 1 831,9 134 7,9%

Сибирский фед. округ 15 325,1 13 018,3 13 803,6 14 931,9 1 128 8,2%

Республика Алтай  10,1 9,1 7,0 6,2 -1 -12,4%

Республика Бурятия 112,6 81,4 21,4 46,4 25 117,1%

Республика Тыва 16,7 7,5 3,2 5,7 2 77,0%

Республика Хакасия 130,6 162,9 115,6 118,3 3 2,3%

Алтайский край 4 926,1 3 294,9 3 940,4 4 589,8 649 16,5%

Забайкальский край 167,3 211,2 62,8 123,5 61 96,6%

Красноярский край 2 214,5 2 208,2 2 253,9 2 464,4 211 9,3%

Иркутская область 793,7 857,6 551,7 698,1 146 26,5%

Кемеровская область 912,7 967,6 1 034,1 973,0 -61 -5,9%

Новосибирская область 2 292,6 1 784,6 2 196,5 2 363,0 166 7,6%

Омская область 3 428,1 3 136,9 3 316,7 3 237,5 -79 -2,4%

Томская область 320,1 296,5 300,3 306,1 6 1,9%



Россия: Производство пшеницы, тыс.т

Russia: wheat production in regions, 1000t
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Россия: оценка качества пшеницы (по данным ФГУ ЦОКЗ), %%

средняя доля продовольственной – 77,4% , фуражной – 22,6% (2009-15)
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Россия: оценка качества пшеницы (по данным ФГУ ЦОКЗ), млн.т

2016: продовольственной – 52,5 млн.т , фуражной – 20 млн.т
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Россия: Производство кукурузы, тыс.т

Russia: corn production in regions, 1000t
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Валовые сборы кукурузы в федеральный округах, тыс. тонн

2014 2015 2016

Export regions

corn

борьба экспортного спроса и 
внутреннего потребления

3,1

7,0
8,2

11,6 11,3
13,2

14,2

2 010 2 011 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016

Россия: урожай кукурузы, млн. тонн



Россия: Производство ячменя, тыс.т

Russia: barley production in regions, 1000t
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Валовые сборы ячменя в федеральный округах, тыс. тонн

2014 2015 2016

Export regions

barley

Рост экспортного 
потенциала ячменя

8,4

16,9
14,0 15,4

20,4
17,5 18,4

2 010 2 011 2 012 2 013 2 014 2 015 2 016

Россия: урожай ячменя, млн. тонн



Россия: внутреннее потребление зерна, тыс.т
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Россия: внутреннее потребление зерна, тыс.т
(оценка ПроЗерно) other / другие

corn / кукуруза

barley / ячмень

wheat / пшеница

среднее 2008-16 = 70,8 mln.t

поступательный, но слабый рост 
потребления зерна до 73,7 млн т
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Переработка зерна России

9 820 9 849 10 144 9 805 9 759 9 965

9 850

16 591
17 896

20 424
21 893

23 002
24 630

25 750

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Россия: производство, тыс. тонн

мука комбикорма

Средний прирост 8,3%, но в 
2016 году 4,5%
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Динамика производства в России

13 475

14 000

30 797
30 720

Яйца, млн.шт

42 572
43 205

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

11 000

12 000

13 000

14 000

15 000

М
о

л
о

ко

м
яс

о

Скот и птица  на убой в живом весе, тыс.т

Молоко, тыс.т 

Яйца, млн.шт



© ProZerno

Россия: главные потребители фуражного зерна 

поголовье в сельхозпредприятиях
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Прирост по году:
2015 к 2014  +8,9%
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Антисанкции
7 августа 2014г. 

в действии

Прирост по году:
2015 к 2014 +6,3%
2016 к 2015 +2,1%



Россия: закупки в интервенционный фонд зерна-2016
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Закупочные интервенции 2016-17, результаты биржевых торгов 

пшеница 3кл

пшеница 4кл

пшеница 5кл

рожь

ячмень

цена пш 3кл

цена пш 4кл

цена пш 5кл

цена ржи

цена ячменя

Зерно интервенционного фонда

на 9.11.2016
Объем закупленного 

зерна, тонн

Стоимость закупленного 

зерна по итогам торгов, руб.

Средневзвешенная 

цена (итоговая), 

руб./т

Пшеница 3-го класса урожая 2016 г 142 560 1 499 920 875 10 521,33

Пшеница 4-го класса урожая 2016 г 387 180 3 767 488 875 9 730,59

Пшеница 5-го класса урожая 2016 г 111 915 919 977 750 8 220,33

Ячмень урожая 2016 г 44 955 353 760 750 7 869,22

ИТОГО 686 610 6 541 148 250



Зерновой баланс России в 2015-16гг., млн.т (по версии ПроЗерно)

2015-16 

прогноз

начальны

е запасы
импорт

производст-

во

потребле-

ние

в т.ч. 

пищево

е

в т.ч. 

корма
экспорт

конечны

е запасы

в т.ч. 

интерв.

фонд

в т.ч. 

свобод. 

рынок

Пшеница 9,09 0,65 61,79 37,97 15,28 14,50 24,45 9,11 2,89 6,23

Ячмень 1,03 0,05 17,55 13,56 0,23 9,58 4,26 0,81 0,20 0,61

Рожь 0,83 2,09 2,31 1,50 0,05 0,57 0,18 0,39

Кукуруза 1,32 0,04 13,17 8,92 0,18 6,50 4,73 0,88

Зернобоб. 

и смесь
0,17 0,03 3,12 2,21 0,14 1,48 0,93 0,18

ЗЕРНО 14,27 0,96 104,79 72,15 19,29 36,10 34,71 13,16 3,27 9,89

Зерновой баланс России в 2016-17гг., млн.т (по версии ПроЗерно)

2016-17 

прогноз

начальны

е запасы
импорт

производст-

во

потребле-

ние

в т.ч. 

пищево

е

в т.ч. 

корма
экспорт

конечны

е запасы

в т.ч. 

интерв.

фонд

в т.ч. 

свобод. 

рынок

Пшеница 9,11 0,19 72,54 38,73 15,35 14,90 31,2 11,91 3,79 8,12

Ячмень 0,81 0,08 18,37 13,7 0,23 9,63 4,6 0,96 0,3 0,66

Рожь 0,57 2,60 2,46 1,54 0,07 0,64 0,03 0,61

Кукуруза 0,88 0,05 14,16 9,16 0,19 6,75 4,9 1,04

Зернобоб. 

и смесь
0,18 0,02 3,70 2,51 0,14 1,75 1,2 0,19

ЗЕРНО 13,16 0,47 118,86 73,7 19,5 36,94 42,34 16,45 4,12 12,33
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Russia: export of grain, 1000t
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beans+ / зернобобовые

corn / кукуруза

barley / ячмень

wheat / пшеница

среднее 2008-16 = 22,7 mln.t

Запрет на 
экспорт 
зерна

+600 in KZ
22,2 mln.t

рекордный экспортный 
потенциал пшеницы



Оценка перевалки портов и погран. переходов, млн. тонн в сезон

номинально реально

порты Черного моря 22,1 21,0

порты Азовского моря 10,9 9,8

Ростов-на-Дону 6,0 5,1

речные порты Дона 1,1 0,9

Каспиские порты 2,4 1,9

порты Волги 1,3 1,0

Калининград и Светлый 1,5 1,4

Крым (Севастополь и Керчь) 0,6 0,6

Самур 2,0 2,0

Наушки 0,2 0,2

ВСЕГО с ж.д. переходами 48,1 43,9

Не включены порты Балтии
1 – 7 млн. т



Russia: export of grain, 1000t
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Russia: export of grain, 1000t
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Россия: динамика экспорта пшеницы 
в 2015-16 и 2016-17 с/х гг., тыс. т
и нарастающий итог (млн. т)
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Россия: динамика экспорта ячменя 
в 2015-16 и 2016-17 с/х гг., тыс. т
и нарастающий итог (млн. т)
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Russia: export of grain, 1000t
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Россия: динамика экспорта кукурузы в 
2015-16 и 2016-17 с/х гг., тыс. т
и нарастающий итог(млн. т)
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Россия: динамика экспорта гороха 
в 2015-16 и 2016-17 с/х гг., тыс. т
и нарастающий итог (млн. т)
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Russia: main exporters 2015/16 (доска Почета)  и  2016/17

1 801

984

884

843

799

555

535

482

441

440

293

283

233

232

180

155

153

132

131

126

117

116

114

108

98

2 263

14,4%  ТОРГОВЫЙ ДОМ РИФ

7,9%  МЗК

7,1%  АСТОН

6,7%  ЮЖНЫЙ ЦЕНТР / …

6,4%  КАРГИЛЛ

4,4%  ЗЕРНО-ТРЕЙД

4,3%  МИРОГРУПП РЕСУРСЫ

3,9%  КЗП-ЭКСПО

3,5%  РУССКИЕ МАСЛА

3,5%  ЛУИС ДРЕЙФУС ВОСТОК

2,3%  БУНГЕ СНГ

2,3%  АУТСПАН ИНТЕРНЕШНЛ

1,9%  АРТИС-АГРО ЭКСПОРТ

1,9%  ЮГ РУСИ

1,4%  СОДРУЖЕСТВО

1,2%  ОЗК

1,2%  ГЛОБЭКС ГРЕЙН

1,1%  ВИТАЛМАР АГРО / …

1,0%  ЭКСИМ / …

1,0%  КОЛОСОК

0,9%  АВАНГАРД-АГРО

0,9%  КОФКО РЕСОРСИЗ

0,9%  АГРОКОНЦЕРН …

0,9%  ГРЕЙН СЕРВИС

0,8%  АГРОЛИДЕР

18,1%  Остальные

Рейтинг экспортеров
зерна июль - октябрь 

2016, тыс. т

4 435

2 957

1 905

1 505

1 444

1 236

1 234

1 211

1 200

1 192

1 148

1 100

1 095

1 069

805

785

401

398

365

331

309

307

300

226

213

6 310

13,2%  ТОРГОВЫЙ ДОМ РИФ

8,8%  МЗК

5,7%  КАРГИЛЛ

4,5%  ЮЖНЫЙ ЦЕНТР / …

4,3%  АСТОН

3,7%  АУТСПАН ИНТЕРНЕШНЛ

3,7%  БУНГЕ СНГ

3,6%  ЛУИС ДРЕЙФУС

3,6%  ЗЕРНО-ТРЕЙД

3,6%  РУССКИЕ МАСЛА

3,4%  МИРОГРУПП РЕСУРСЫ

3,3%  АРТИС-АГРО ЭКСПОРТ

3,3%  СОДРУЖЕСТВО

3,2%  ВИТАЛМАР АГРО / …

2,4%  КЗП-ЭКСПО

2,3%  ЮГ РУСИ

1,2%  БОНЭЛ РЕСОРСИЗ

1,2%  ГРАВИТ

1,1%  АВАНГАРД-АГРО

1,0%  ОЗК

0,9%  БИТИДЖИ ПЭКЧУАЛ …

0,9%  ЭКСИМ / …

0,9%  ПРОФЕССИОНАЛ

0,7%  ГЛОБЭКС ГРЕЙН

0,6%  АГРО-ТЕХНИК

18,8%  Остальные

Рейтинг экспортеров
зерна 2015/16, тыс. т
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Russia: main exporters of wheat 2016/17

1 571

886

745

625

534

487

408

397

337

324

278

258

233

217

163

155

124

114

113

111

109

108

95

92

77

1 535

15,6%  ТОРГОВЫЙ ДОМ РИФ

8,8%  МЗК

7,4%  АСТОН

6,2%  КАРГИЛЛ

5,3%  ЮЖНЫЙ ЦЕНТР / ЮЖНАЯ СЫРЬЕВАЯ КОМПАНИЯ

4,8%  ЗЕРНО-ТРЕЙД

4,0%  РУССКИЕ МАСЛА

3,9%  ЛУИС ДРЕЙФУС ВОСТОК

3,3%  МИРОГРУПП РЕСУРСЫ

3,2%  КЗП-ЭКСПО

2,7%  БУНГЕ СНГ

2,6%  АУТСПАН ИНТЕРНЕШНЛ

2,3%  АРТИС-АГРО ЭКСПОРТ

2,1%  ЮГ РУСИ

1,6%  СОДРУЖЕСТВО

1,5%  ОЗК

1,2%  КОЛОСОК

1,1%  АВАНГАРД-АГРО

1,1%  ГЛОБЭКС ГРЕЙН

1,1%  АГРОКОНЦЕРН КАНЕВСКОЙ

1,1%  КОФКО РЕСОРСИЗ

1,1%  ГРЕЙН СЕРВИС

0,9%  ВИТАЛМАР АГРО / НИДЕРА

0,9%  АГРОЛИДЕР

0,8%  РЗ АГРО СЕРВИС

15,2%  Остальные

Рейтинг экспортеров
пшеницы июль - октябрь 2016,

тыс. т

© ProZerno



Russia: main exporters 2016/17

150,33

117,57

98,38

58,02

39,77

38,68

37,15

34,75

33,31

32,50

26,23

16,50

16,20

15,42

14,06

13,40

11,43

10,96

10,80

10,60

9,18

9,15

8,26

7,18

7,05

139,77

15,6%  КЗП-ЭКСПО

12,2%  МИРОГРУПП РЕСУРСЫ

10,2%  КАРГИЛЛ

6,0%  ЗЕРНО-ТРЕЙД

4,1%  ЭКСИМ / ГАРАНТЛОГИСТИК

4,0%  ТОРГОВЫЙ ДОМ …

3,8%  ВИТАЛМАР АГРО / НИДЕРА

3,6%  КТ

3,4%  АГРОКОМ

3,4%  РУССКИЕ МАСЛА

2,7%  ТОРГОВЫЙ ДОМ РИФ

1,7%  МЗК

1,7%  ЯСОН АГРО

1,6%  БУНГЕ СНГ

1,5%  СОДРУЖЕСТВО

1,4%  ЭЛИТ

1,2%  СИАЙЭС

1,1%  ЮГ-АГРО

1,1%  ТОРГОВЫЙ ДОМ …

1,1%  ФИРМА ФАИТ-КУБАНЬ

0,9%   КАСПИЙ АГРО 

0,9%  АГРОПРОМСЕРВИС

0,9%  ИП ЖУКОВ АЛЕКСАНДР …

0,7%  ЛЮЦЕ-ФЕРМ

0,7%  АГРОЛИПЕЦК

14,5%  Остальные

Рейтинг экспортеров
кукурузы 

июль - октябрь 
2016, тыс. т

308,53

203,89

139,17

82,07

80,81

75,21

39,55

35,48

34,15

33,62

29,95

29,29

28,72

25,54

24,46

22,32

18,38

14,94

14,14

13,83

9,95

9,78

9,20

8,85

8,47

127,82

21,6%  ЮЖНЫЙ ЦЕНТР / ЮЖНАЯ …

14,3%  ТОРГОВЫЙ ДОМ РИФ

9,7%  АСТОН

5,7%  МЗК

5,7%  МИРОГРУПП РЕСУРСЫ

5,3%  КАРГИЛЛ

2,8%  ЛУИС ДРЕЙФУС ВОСТОК

2,5%  ГЛОБЭКС ГРЕЙН

2,4%  СКАЙ

2,4%  АГРОПРОМ- ИМПЭКС

2,1%  ЭКСИМ / ГАРАНТЛОГИСТИК

2,1%  МИДГАЛФ

2,0%  ГРУППА КОМПАНИЙ …

1,8%  ГРАНАРИ

1,7%  ЗЕРНОГРАФ

1,6%  АУТСПАН ИНТЕРНЕШНЛ

1,3%  ВИРТУМ

1,0%  ЮГ РУСИ

1,0%  СПК

1,0%  РУСЗЕРНОТРЕЙД

0,7%  ЗЕРНО-ТРЕЙД

0,7%  ЛЮЦЕ-ФЕРМ

0,6%  ПКФ РИФ

0,6%  ЗЕРНОТРЕЙД

0,6%  КАСПИЙ АГРО

9,0%  Остальные

Рейтинг экспортеров
ячменя июль - октябрь 

2016, тыс. т

© ProZerno



1 554

1 362
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ТОП 1 – Средний Восток, июль – октябрь 2016, тыс.т
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ТОП 3 – Южная, Юго-Восточная Азия и Латинская Америка, 
июль – октябрь 2016, тыс.т
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2 972

1 994

1 537

1 071

995

732

578

463

411

194

138

133

1 280

23,8%  НОВОРОССИЙСК

16,0%  РОСТОВ-НА-ДОНУ

12,3%  ПОРТ КАВКАЗ

8,6%  ТАМАНЬ

8,0%  АЗОВ

5,9%  ЕЙСК

4,6%  САМУР

3,7%  ТАГАНРОГ

3,3%  ТУАПСЕ

1,6%  РАЗНЫЕ

1,1%  СВЕТЛЫЙ

1,1%  БАГАЕВСКАЯ

10,2%  ОСТАЛЬНЫЕ

Порты Черного моря: 35,64%

Остальные: 64,36%

Рейтинг портов и погран. переходов, тыс.т
(июль - октябрь 2016)
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Юг России, экспортная площадка
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Currencies
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Russia: grain market – стабильность и равновесие

© ProZerno
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Russia: цены на пшеницу 4кл. / prices for wheat 4 
grade (ProZerno index), rub./t EXW
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Russia: цены на кукурузу / prices for 
feed corn (ProZerno index), rub./t
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for feed wheat (ProZerno index), rub./t 
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23,6

4,5

4,4

3,4

2,4

1,8

1,5

1,0

0,9

0,9

0,8

0,7

0,7

0,6

0,5

0,5

0,5

8,5

41,1%  ЮЖНЫЙ ЦЕНТР

7,9%  ЛЕНИНГРАДСКИЙ КХП ИМ. С.М. КИРОВА

7,7%  МАКФА

5,9%  ПРОДЭКСПОРТ

4,2%  ТИХОРЕЦКИЙ КХП

3,2%  СТАВЭКСПОРТ

2,6%  СТАРООСКОЛЬСКИЙ КХП

1,8%  КЗП-ЭКСПО

1,6%  ЗИЛ-М

1,5%  МДК

1,5%  АЛЕЙСКЗЕРНОПРОДУКТ ИМ С.Н.СТАРОВОЙТОВА

1,3%  ОБЪЕДИНЕНИЕ СОЮЗПИЩЕПРОМ

1,2%  КУРСКЗЕРНОПРОМ

1,0%  КУРСКИЙ КОМБИНАТ ХЛЕБОПРОДУКТОВ

0,9%  КОМБИНАТ ХЛЕБОПРОДУКТОВ КАЛАЧЕЕВСКИЙ

0,8%  АО ЦЕЛИНА

0,8%  ПЕТРОВСКИЕ НИВЫ

14,9%  ОСТАЛЬНЫЕ
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Россия: экспорт муки, тыс. тонн

Рейтинг экспортеров муки, тыс.т (июль - октябрь 2016)

ОАЭ
23 574
41%

КИТАЙ
11 676
20%

АБХАЗИЯ
6 346
11%

ГРУЗИЯ
3 434
6%

ТУРКМЕНИЯ
2 659
5%

ЮЖНАЯ 
ОСЕТИЯ

1 561
3%

ОСТАЛЬНЫЕ
8 059
14%

© ProZerno



31,7

24,5

19,0

18,8

17,6

15,0

13,2

13,1

11,4

8,8

8,6

8,3

7,8

7,2

5,6

4,9

3,4

13,0

13,7%  АГРО ЗЕРНО ЮГ

10,6%  ПРОДЭКС

8,2%  ЛАРОС

8,1%  ВИРТУМ
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Россия: сев озимых
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Россия: сев озимых – регионы
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Украина: сев озимых
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Украина
Озимый сев 6,7-6,8 млн. га 
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Russia: export of grain, 1000t
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Russia: dynamic of grain stocks, 1000t
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Russia: export of grain, 1000t
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World: wheat market
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Russia: wheat market
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World: wheat market
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2014-15: GASC tenders results
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2015-16(mln.t): Prod-959,9 ; Use-958,5; End-Stock-209,4
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World & Russia: market
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World & Russia : barley market
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Динамика цен на ячмень
Dynamics of prices for barley, $/t FOB

Фран.ячмень / French Barley

Росс.ячмень / Barley, RUS Black Sea

Аналогично для ячменя, уж очень низкие цены: «…ниже жизни нет…»



Russia: wheat market
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BREXIT – 2,0
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упал-отжался и даже лучше



BREXIT – 2,0
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упал-отжался и даже лучше

вот теперь о паритете
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BREXIT – 2,0
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USD/Рубль: уход-выход Carry trade
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Russia: reduction export tax for oilseeds, %%
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Russia: production of oilseeds, 1000t (в чистом весе)
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Russia: production of oilseeds and crushing capacities, 1000t
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Russia: Conjuncture of oilseeds market
Конъюнктура рынка масличных, (индекс ПроЗерно) руб./т
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Russia: Conjuncture of sunseed market
Конъюнктура рынка подсолнечника, (индекс ПроЗерно) руб./т
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Россия- Ритейл: запасы в оптовых организациях, тонн 

12 500

15 000

17 500

20 000

22 500

25 000

27 500

30 000

32 500

35 000
Ja

n

Fe
b

M
ar

A
p

r

M
ay Ju
n

Ju
l

A
u

g

Se
p

O
ct

N
o

v

D
ec

Запасы растительного масла на 1-е число месяца,  т

2014 2015 2016



© ProZerno

Экспорт подсолнечного масла, тыс.т
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Russia: export market of sunoil
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World: market of oilseeds
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World: market of palm oil
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World: market of oilseeds
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World: market of oilseeds
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World: Conjuncture of oilseeds market
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World: Conjuncture of oilseeds market
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